Climent V, assessorat per mestre Arnau de Vilanova, decreta la forma d’obtenir el 
doctorat en la facultat de Medicina de la Universitat de Montpeller.

Cartulaire de l’Université de Montpellier, I, 219221. 
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 282, doc. 97. 

Bulla domini Clementis pape super modo procedendi ad promocionem 
baccallariorum ad licenciam cum statutis observandis in cursibus. 

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, universis magistris 
Facultatis Medicine in Montepessulano, Magalonensis diocesis, commoranti
bus, salutem et apostolicam benedictionem. 
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Ad pascendas oves dominicas, cure nostre divina dispositione commis
sas, in sana prudentia et doctrina, montes excelsos pinguis et virentis pas
cue perscrutamur, ut, ipsis in eisdem montibus nostro ministerio commenda
tis, reficiantur per huiusmodi pascuam salutaribus documentis. Rivos etiam 
aquas dulcedinis proferentes, ad potandum illas, perquirimus ut in saturitate 
potus aquarum ipsarum variam ex eis cum gaudio, sicut de fontibus Salvato
ris, scientiarum hauriant ubertatem. 

Sed in Facultate laudabili Medicine, et peritiores in sinum matris Eccle
sie agregare filios cupimus, et agregatos amplioris honoris favoribus prevenire, 
quo frequentius mortalitatis humane corporibus ipsorum exercitium sanita
re necessarium et utile comprobatur. Sane oblata nobis vestra petitio conti
nebat quod ad hoc precipue dirigitis desideria mentis vestre quod baccalarii, 
quos in facultate ipsa, in Studio quod in Montepessulano, Magalonensis dio
cesis, haberi dinoscitur, sufficientes et ydoneos pro tempore contigerit reperi
ri, et non alii, ad statum magisterii in Facultate predicta, pro bono communi 
et ut ipsi premia reportent de meritis, assumantur. 

Nos igitur, vestris in hac parte justis desideriis benivolencie paterne favo
ribus annuentes ac volentes quod de baccallariorum ipsorum ydoneitate et 
sufficienti pericia plene constet, Apostolica auctoritate, de consilio et ad ins
tanciam dilectorum filiorum magistrorum Guillermi de Brixia et Johannis de 
Alesto, phisicorum et capellanorum nostrorum, necnon et magistri Arnaldi de 
Villanova, phisici,, ejusdem utilitate Studii suadente, statuimus quod singu
li baccallarii, in Facultate ipsa, in eodem Studio ad statum hujusmodi promo
vendi, medicinales scilicet comentatos et Galieni De complexionibus, De malicia 
complexionis diverse, De simplici medicina, De morbo et accidenti, De crisi et criticis 
diebus, De ingenio sanitatis, et Avicenne, vel, eius loco, Rasis ac Constantini et 
Ysaac libros habere, huiusmodi promocionis tempore, teneantur, et insuper 
duos comentatos et unum non comentatum, videlicet, Tegne et Pronosticorum 
vel Aphorismorum Hippocratis quoad ipsorum quinque particulas, ac Regimen-
ti et Johannicii aut Febrium ipsius Ysaac vel Antidotarii seu De morbo et acciden-
ti et De ingenio sanitatis libros, quoad eius octo particulas, legere et ad ques
tiones faciendas eisdem per quemlibet vestrum, legentium publice in scolis 
Facultatis eiusdem, ad minus semel respondeant, ipsarum repetendo rationes 
et nodos communiter solvendo. Ac in locis famosis quinque annis, si in arti
bus magistri existant idonei, alioquin per sex annos, pro quolibet anno octo 
dumtaxat mensibus computatis, eiusdem Facultatem audiverint Medicine, ac 
in similibus locis per octo menses aut duas estates ad minus eiusdem medi
cine practicam duxerint exercendam; et nichilominus, tempore promocionis 
eiusdem ad statum magisterii memoratum, legant duas, unam videlicet in 
theorica, reliquam vero in practica, coram vobis, ad vocacionem Cancellarii 
Studii supradicti vel vicesgerentis ipsius in Sancte Marie de Tabulis vel Sanc
ti Firmini ecclesiis predicti loci de Montepessullano, hora vesperarum congre
gatis, more solito, lectiones, et ad singulas per vos faciendas eis super lectio
nibus ipsis, modestia tamen in illis et ordine debitis observatis, respondeant 
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questiones, ut vos, per lectionem, responsionem et solucionem hujusmodi, 
eorum possitis scienciam experiri; et demum, baccallariis ipsis recedentibus a 
presentia vestra, seorsum vobisque sub debito prestiti juramenti de sufficien
cia vel insufficiencia baccallariorum ipsorum referentibus veritatem, si iidem 
baccallarii promovendi per vos, ad relacionem huiusmodi, ad honorem ipsum 
habeantur et reperiantur ydonei, prius de observandis statutis Universitatis 
eiusdem, corporali per ipsos prestito juramento, per illum vel illos ad prefati 
magisterii promoveantur honorem, ad quem vel quos promotio talium dinos
citur pertinere. 

Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane quicquid circa concessio
nem magisterii supradicti contra huiusmodi statuti vestri tenorem, privilegiis 
seu consuetudine quibuscunque contrariis nequaquam obstantibus, contigerit 
attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum sta
tuti et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum 
Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum. 

Datum Avinione, VIº idus Septembris, pontificatus nostri anno quarto.

194

1309, setembre, 8. Avinyó

Climent V, assessorat per mestre Arnau de Vilanova, decreta la forma d’elegir Can-
celler de la facultat de Medicina de la Universitat de Montpeller.

Arxiu Apostòlic Vaticà, Regestum Clementis Papae V, cap. 1063, f. 263b. 
Regestum Clementis Papae V. Annus V. Regestorum vol. LVI, dins Regestum Clementis 
Papae V, ex Vaticanis archetypis, Sanctissimi Domini nostri Papae Leonis XIII, Pon-
tificis Maximi iussu et munificentia nunc primum editum cura et studio Monachorum 
Ordinis S. Benedicti. Romae. Ex Typographia Vaticana. Anno MDCCCLXXXVI,  
6248, 369370.

Cartulaire de l’Université de Montpellier, I, 222223.
Baluze-Mollat, Vitae Paparum Avenionensium, III, 137.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 288, doc. 122.

Bulla domini Clementis pape super electione domini Cancellarii dicte 
Universitatis. 

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, universis magistris 
Facultatis Medicine, in Montepessulano, Magalonensis diocesis, commoranti
bus, salutem et apostolicam benedictionem. 

Deus scientiarnm altissimus, qui lucem inaccessibilem habitat super 
celos, inter clara dona virtutum, que in mentibus sibi cogitationes preparan
tium veritatis larga pietate diffundit, incomparabiles thesauros scientie con
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gregat affluenter, ut ipsi tanquam lucerna, non sub modio, sed supra cande
labrum constituta, domum Domini radiis claritatis illuminent, custodiant in 
illa justitiam, legem divine Majestatis exquirant, et qui sunt in ipsa fidelibus 
luce resplendeant actionum. Et licet Nos, quem ille Pastor eternus, qui cla
vem omnis scientie secum habet, gregi fidelium, ut ipsum pascamus scien
tia et doctrina, preesse voluit pia dignatione pastorem in Ecclesie firmamen
to, multorum diversitatem fidelium, qui divitias scientiarum amabiles in 
sinu eiusdem Ecclesie congregent spatioso et in horreum Domini grana salu
tis inferant, stabilire paterne diligentie studiis laboremus, tamen in Facultate 
laudabili Medicine eo libentius Ecclesie prefate nutrire cupimus filios erudi
tos, quo frequentius absque peritorum in Facultate ipsa ministerio fructuoso, 
vite presentis tabescente vigore, scientiarum congeries in corpore mortalitatis 
humane dissolvitur et per ministerium ipsum sanitatis integritas, per quam in 
eo scientiarum fructus eidem Ecclesie succrescunt amabiles, solidatur. 

Sane oblate nobis vestre petitionis habet assertio quod, inter cetera que 
vobis et Universitati vestre ex creatione Cancellarii Universitatis eiusdem, 
quem Magalonensis episcopus, qui est pro tempore, cum uno de antiquioribus 
magistris et duobus aliis Universitatis ipsius adjunctis eidem, secundum anti
qua privilegia Studii vestri, creandi habet liberam facultatem, noscuntur dis
pendia provenisse, interdum ad eiusdem cancellarie officium minus ydonei et 
nonnulli alii, qui felici statui Universitatis eiusdem non verentur comoda pri
vata preponere, assumpti frequentius extiterunt, sicque contingit quod, dum 
tales eiusdem cancellarie preliciuntur officio, ad magisterii honorem indig
ni, ex quorum ignorantia prefatum Studium suscipit nocumenta gravia, pro
moventur improvide, et alias sepedicti magistri, dum per hoc ipsum, quos a 
precedentibus longe temporibus dignos reddidit laudanda fecunditas honore 
cathedre magistralis, honorabilis status vilis efficitur, delectabile Studii sepe
dicti pomerium irrigare per Facultatis eiusdem fluenta copiosa desistunt, sic
que dicti pomerii poma suavia inutiliter decidunt et arescunt. 

Nos igitur, intendentes quod in electione Cancellarii supradicti, qui, sicut 
asseritur, Studio presidet memorato et certam potestatem seu jurisdictio
nem habet in illo, maturius procedatur, et diligentius attendentes quod salus 
in multis consiliis reperitur, habitaque super hiis cum dilectis filiis Arnaldo 
de Villanova et Johanne de Alesto, phisico et capellano nostro, qui olim diu 
rexerunt, et quibusdam aliis magistris, qui regunt ad presens in Studio pre
libato, et nonnullis aliis, qui, ad magisterii statum in eodem loco promoti, 
diversis temporibus rexerunt ibidem, quamvis inpresenciarum a dicto Studio 
sint absentes, plena deliberatione prehabita, et ab ipsis, necnon a quondam 
magistro Guillermo de Masero, phisico, dum vivebat, qui etiam longo tem
pore in Studio rexerat memorato, informatione recepta, vestris et multorum 
ex eis devotis supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate statuimus, 
eiusdem utilitate Studii suadente, quod, nisi due partes universitatis magis
trorum Facultatis eiusdem, commorantium in Studio sepedicto, in electione 
dicti Cancellarii cum episcopo prefato consenserint, ipsius electio, privilegiis 
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memoratis seu quacunque consuetudine contraria nequaquam obstantibus, 
nullius penitus sit momenti. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti infringe
re vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpse
rit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli, apostolo
rum eius, se noverit incursurum. 

Datum Avinione, VIº idus Septembris, pontificatus nostri anno quarto. P. 
Astibilis. 

195

1309, setembre, 8. Avinyó

Climent V, assessorat per mestre Arnau de Vilanova, decreta la forma d’obtenir la 
llicència en la facultat de Medicina de la Universitat de Montpeller.

Arxiu Apostòlic Vaticà, Regestum Clementis Papae V, cap. 1063, f. 263b. 
Regestum Clementis Papae V. Annus IV. Regestorum vol. LVI, dins Regestum 

Clementis Papae V, ex Vaticanis archetypis, Sanctissimi Domini nostri Papae Leo-
nis XIII, Pontificis Maximi iussu et munificentia nunc primum editum cura et studio 
Monachorum Ordinis S. Benedicti. Romae. Ex Typographia Vaticana. Anno MDCC-
CLXXXVI, 6249, 370371.

Cartulaire de l’Université de Montpellier, I, 224225.

Bulla domini Clementis pape super concessione licentie in Facultate Medicine. 
Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, universis magistris 

et scolaribus Facultatis Medicine, in Montepessullano, Magalonensis diocesis, 
commorantibus, salutem et apostolicam benedictionem. 

Deus scientiarum altissimus, qui lucem inaccessibilem habitat super celos, 
inter clara dona virtutum, que in mentibus sibi cogitationes preparantium 
veritatis larga pietate diffundit, incomparabiles thesauros scientie congregat 
affluenter, ut ipsi, tanquam lucerna, non sub modio, sed supra candelabrum 
constituta, domum Domini radiis claritatis illuminent, custodiant in illa jus
titiam, legem divine Majestatis exquirant, et qui sunt in ipsa fidelibus luce 
resplendeant actionum. 

Et licet nos, quem ille Pastor eternus, qui clavem omnis scientie secum 
habet, gregi fidelium, ut ipsum pascamus scientia et doctrina, preesse voluit 
pia dignatione pastorem in Ecclesie firmamento, multorum diversitatem fide
lium, qui divitias scientiarum amabiles in sinu eiusdem Ecclesie congregent 
spatioso et in horreum Domini grana salutis inferant, stabilire paterne dili
gentie studiis laboremus, tamen in Facultate laudabili Medicine eo libentius 
Ecclesie prefate nutrire cupimus filios eruditos, quo frequentius absque peri
torum in Facultate ipsa ministerio fructuoso, vite presentis tabescente vigore, 
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scientiarum congeries in corpore mortalitatis humane dissolvitur et per minis
terium ipsum sanitatis integritas, per quam in eo scientiarum fructus eidem 
Ecclesie succrescunt amabiles, solidatur. 

Ex tenore siquidem vestre petitionis accepimus quod in antiquis privi
legiis Studii vestri inter alia continetur quod nullus, qui ante non rexerit in 
Montepessullano, de cetero publice regat, nisi primo ab episcopo Magalonen
si, qui pro tempore fuerit, et quibusdam ibi regentium bona fide sibi adjunc
tis, juxta sue discretionis arbitrium, examinatus extiterit et etiam approba
tus. Cum autem ex hoc ab episcopo et adjunctis predictis regendi publice in 
eodem loco Montispessullani interdum minus ydoneis licentia concedatur, ex 
quorum ignorantia prefatum Studium periculosa suscipit nocumenta, alias
que, dum per hoc ipsum, illi magistri, quos a precedentibus longe tempo
ribus dignos reddidit laudanda fecunditas honore cathedre magistralis, vilis 
honorabilis status efficitur, delectabile Studii sepedicti pomerium irrigare per 
Facultatis eiusdem fluenta copiosa desistitis, sicque dicti pomerii poma suavia 
inutiliter decidunt et arescunt. Nos, intendentes quod in concessione licentie 
supradicte maturius procedatur et diligentius, attendentes quod salus in mul
tis consiliis reperitur, habitaque super hiis cum dilectis filiis Arnaldo de Villa
nova et Johanne de Alesto, phisico et capellano nostro, qui olim diu rexerunt, 
et quibusdam aliis magistris, qui regunt ad presens in Studio memorato, 
et nonnullis aliis, qui, ad magisterii statum in eodem loco promoti, diver
sis temporibus rexerunt ibidem, quamvis inpresentiarum a dicto Studio sint 
absentes, plena deliberatione prehabita, et ab ipsis, necnon a quondam magis
tro Guillermo de Mazero, phisico, dum vivebat, qui etiam longo tempo
re in Studio rexerat memorato, informatione recepta, vestris et multorum ex 
eis devotis supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate statuimus, eius
dem utilitate Studii suadente, quod, nisi due partes universitatis magistrorum 
Facultatis eiusdem, commorantium in Studio sepedicto, in concessione licen
tie supradicte cum episcopo prefato consenserint, eiusdem licentie concessio, 
privilegiis antedictis seu quacunque consuetudine contraria nequaquam obs
tantibus, nullius penitus sit momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostri statuti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et 
Beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum. 

Datum Avinione, VIº idus Septembris, pontificatus nostri anno quarto. 
N. Piper. 

196

1309, setembre, 13. Arginusa

El rei Frederic de Sicília acusa rebut a Jaume II d’Aragó de la lletra d’aquest, 
datada el dia 11 de juny, i s’alegra dels bons sentiments i disposicions que li expressa, 
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sobretot després de la visita de mestre Arnau de Vilanova. Hi ha referència als treballs 
per expulsar de les terres del sud d’Espanya els sarraïns.

ACA, C., CR, Jaume II, extra sèries 922r. Original.
Heinrich Finke, Nachträge und Erganzungen zu den Acta Aragonensia, dins 

Spanische Forschungen, IV (1931), 457458.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 288, doc. 123.

Serenissimo et Inclito domino Reverendo et karissimo fratri suo domino 
Jacobo, Dei gratia Regi Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice Regi comi
tique Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie Vexillario, Amirato et Capitaneo 
generali. Fridericus Tercius eadem gratia Rex cum fraterno dilectionis aug
mento salutem et quam sibi desiderat successuum ubertatem. 

Serenitatis vestre litteras, quas nuper misistis nobis, frater reverende, pre
sertim postquam advenit ad vos venerabilis homo Dei Magister Arnaldus de 
Villa nova, multa et grandi cordis affectione recepimus. Miroque modo ani
mus noster exultavit in Domino, serie lecta et perlecta multotiensa earun
dem. Nimirum multa namque notavimus in eisdem, quibus, operante Deo, 
fraterne caritatis vestre erga rem, pro qua misimus ad vos dictum Magis
trum, fervet affectio et in conformitate preparatur unanimis voluntatis, ut 
con[iec]turamur,b ad idem in servitiumc precipue domini Jhesu Christi. 

Quibus omnibus particulariter intellectis, sic vobis duximus rescribendum. 
Quoadd primum et ante omnia gratias agimus domino Jhesu Christo, quoniam 
perspiciens ex alto, uti lupus rapax humani generis hostis antiquus, tepescen
te [feniculo caritatis],e subintratf fortiter gregem suum, illa eademqueg dilec
tione misericordiaque motus, quibus olim humanum genus a suis m[anibus… 
eri]puit ponendo eius animam, cum crucis subiit passionem. Quo lupus iste 
fugeret in tenebras et oves sue preserventur in luce […]h pastoris, quemadmo
dum ipse in evangelio suo dicit: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor dat ani
mam suam pro ovibus suis. [Qui non est pastor, cuius non] sunt oves proprie, 
videt lupum venientem et fugit, prout opus est, in tempore oportuno qui cunc
ta infallibilis eius providentia operat […] et vult misericorditer subvenire. Ins
pirando hominibus, quos ipse cognoscit, dilectionis sue vias, quibus cum melius 
[…] ipse dicit ibidem: Ego cognosco meas et cognoscunt me mee. Sicut novit 
me Pater, et ego cognosco Patrem [et animam meam pono pro ovibus meis …] 
velint ab eo cognosci. Et non solum cognoscant eum ipsi, sed etiam per eum 
faciant caritative cunc[ta …] ipse corde cognoscitur et ipsi cognoscuntur ab eo 
opere conversionis fidelium, quod ipse condicionis [… Et alias oves habeo que] 
non sunt ex hoc ovili, et illas opportet me adducere. Propterea me diligit Pater, 
quare ego pono [animam meam, ut iterum sumam eam…] veritas et via salu
tis pro ardore succensi apostoli hanc [...] a se cognosci et diligi pro huiusmodi 
conversione infidelium ut [... de pa]store [...] eorum poni. Que taliter ponentes 
iterum sumpturi sumus ad vitam, quam eius [...] resurrect[ione…], frater karis
sime, qualiter magnam cordis sumpsistis letitiam ex hiis que vobis retulit et 
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ostendit memoratus Magister [...] pro particulari quantum pro universali bono, 
prout et quando placuerit nobis concessimus et edidimus ad [...] nostris factis 
vobis pro parte nostra per eum animosa voluntate, fav[ore] et coniuncto animo 
et auribus [...] sufficientium et gratiarum multipliciter exprimentes. Regracia
mur [simul ...] ac promotionem ipsius sic […]. 

Quamobrem petimus a vobis, frater karissime, et requirimus vos ex parte 
Domini Jesu Christi quod negocium istud ad laudem et glo[riam...] scimus 
esse et bene cognoscimus. Quoad nos ad promotionem [...] non […]mus sed 
[…] eum assumentibus et promoventibus plurimum per nos quam per vos 
et sic habere […] scripto intentionis nostre predicte vidimus, frater, et legi
mus quedam […] atque laudabiles et ex hiis bonam voluntatem vestram per
cepimus [...] ded[...] melius verbo quam litteris, Deo volente, vobis inten
dimus dicere [...] ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo ego sum 
in medio illorum. [...] nos dictis vestris litteris animatis et salubriter suade
tis quod […]cedi nostram intentionem […] ad consumationem ipsius aucto
ritate evangelicam non verentes, quam [...]. Nemo [...] Respondemus quod 
assumentes ab illo fiduciam, qui, cum curat perfectam curam et cum illumi
nat personam […] ministrari speramus gratiam suam in antea, sine qua nichil 
boni fieri potest ab homine.i 

Vestris in firmis [...] invocationibus animati ac declarationibus letificati 
iamdictis, de quibus regraciamur vobis plus quam litteris, possimus experiri 
[…] et cultus dilatetur per universum sue fidei orthodoxe quantum vires per
miserint ad extremum an clericum eam [...] in huiusmodi proposito persis
tentes spiritum nostrum suo reddere creatori. 

Super eo insuper quod dicte nostre littere continent qualiter [...] Deo 
volente, cuius res agitur depersionis et eradicationis Agarenorum partes inco
lentium citerioris Hyspanie, contra quos iam actum […] vires vestras animi 
firmiter tenetis vestri, ut optamus, quod ordinabit ipse Deus ut convenientes 
in unum recipiamus gaudium [...]usionis sic ut ad prosecutionem intentionis 
nostre predicte effectualiter procedetur, supplicantes domino Jhesu Christo, 
orantes pro nobis assidue, [ac per] orationes orari quod ipse, ad laudem cuius 
dictum negocium assumpsistis, cito det vobis assequi vota vestra cum gaudio, 
ut similiter hec intentio nostra ad laudem divini nominis in actum iuxta nos
tra desideria celeriter perducatur. 

Denique super illo quod scribitis excogitasse et invenissej viam, quam 
ad promotionem, prosperitatem et securitatem domus nostre et huiusmodi 
desiderii nostri, credatis prosequendam et nulli alii quam antefato magistro 
voluistis exprimere,k qui nostram adibit presentiam et nobis illam clarius et 
perfectius intimabit. 

Regraciamur adhuc fraternitati vestre ut fratri et patri quarel in hoc cari
tative vestram operamini bonitatem. Et potissime circa perfectionem inten
tionis vestre huiusmodi,m in qua consistit desiderii nostri finis. Et hoc, fra
ter karissime,n qualiter sit et quando futurum, totum Deo et vestre voluntati 
dimittimus prout placuerit et fuerit visum vobis.
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Datum apud Arginusam XIIIº Septembris VIIIe indictionis sub impressio
ne anuli nostri secreti.o 

a multociens HF b con[iec]tamus HF c servicium HF d Quod HF e Finke no llegeix 
els dos mots posats entre claudàtors. f subiecerat HF g eadem HF h Text il·legible per una 
taca intensa que ha esborrat els mots escrits. i Finke omet la transcripció del fragment de 
la carta que va des de Quo lupus fins aquí, ab homine. j invenire HF k erprimere HF l quia 
HF m huiudsmodi, omès per Finke. n carissime HF o Els punts entre claudàtors indiquen 
parts del text de la carta que no es poden llegar perquè estan esborrats o perquè hi falta el 
suport paper.
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1309, octubre, 6. Perusa

Carta de Pere, bisbe de Sabina, a Jaume II en què hom llegeix aquest text referent 
a Arnau de Vilanova: «Circa negotia vero magistri Arnaldi de Villanova, noveritis 
nos iuxta posse adhibuisse suffragium et tandem extitit salubriter expeditum, demum 
post expeditionem suam discessit de curia et postmodum audivimus ipsum in Siciliam 
transivisse.»

ACA, C., CR, Jaume II, extra sèries, 172r. Original.
Referència publicada per Michael R. McVaugh, Further documents..., 371

372, doc. 123. 
Heinric Finke, AA, II, 873.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 278, doc. 81.

Excellenti et Magnifico Principi et amico carissimo domino Jacobo, Illus
tri Aragonum, Sardinie et Corsice Regi, ac Sancte Romane ecclesie Vexillario, 
Admiratui et Capitaneo generali. Petrus, miseratione divina Sabinensis Episco
pus, felicium incrementa successuum et paratam ad beneplacita voluntatem. 

Littere Regie, a vestra nobis serenitate transmisse, multiplicis exultatio
nis nobis attulere materiam, nova cordi nostro placentia, menti grata, spi
rituique dulcissima continentes. Dum illo Rege pacifico, cuius in pace fac
tus est locus, desuper annuentes inter vos ac Inclitum dominum Fernandum, 
Castelle ac Legionis Regem illustrem, evulsis protinus odiorum zizaniis que 
inter utrumque superseminaverat humani generis inimicus, pacis et concordie 
federa fuerunt noviter reformata. Ex quo tanto potissime gratulamur quan
to ex confederatione huiusmodi, nedum utrorumque regnorum, sed univer
sali totius orbis statui, dinoscuntur multiplicia comoda provenire. Nam exin
de spes certa et fiducia secura producitur ut, Regis regum faciente clementia, 
dum utrosque mutua copulabit affectio, barbarice gentis confundetur ini
quitas, et pax et iustitia nova iugiter plantatione succrescent. Et quia sic vos 
indissolubili communis et sincere dilectionis nexu coniungi sedula satis affec
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tione cupivimus, illum, qui actor pacis et amator est, intenta prece deposci
mus ut qui fecit, ipse conservet.